[image: image1.png]

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ  РАЙОНЫМ  И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦИЯМ ЩIЭНЫГЪЭ  IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ  АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ

 БИЛИМ  БЕРГЕН  УПРАВЛЕНИЯСЫ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ   МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«09 »     октября      2014г.                                                             №_91_
ГП Терек

О районном этапе республиканского   конкурса  общеобразовательных организаций Кабардино-Балкарской Республики,

развивающих ученическое самоуправление

          В соответствии с Положением о республиканском конкурсе общеобразовательных организаций Кабардино-Балкарской Республики, развивающих ученическое самоуправление, утвержденным приказом Министерства образования,  науки и по делам молодежи КБР от 26 сентября 2014г. № 948, в исполнения Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы и Концепции общенациональной системы выявления  и развития молодых талантов, с целью развития социальных компетенций и гражданского самоопределения детей и молодежи, формирования лидерских качеств, включения их в процесс  соуправления школой через развитие системы ученического самоуправления в общеобразовательных учреждениях

                                       ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать и провести районный этап республиканского  конкурса  общеобразовательных организаций Кабардино-Балкарской Республики, развивающих ученическое самоуправление (далее - Конкурс), в период с 1 октября по  1 декабря 2014 года.

2.Утвердить:

     2.1. положение  о Конкурсе (Приложение 1);

     2.2. состав организационного комитета Конкурса (Приложение 2).

3.Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования детей (С.Х. Наков).

4.Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений района:

         4.1.обеспечить участие ученического самоуправления общеобразовательного учреждения в Конкурсе.
4.2.представить в установленные сроки материалы общеобразовательного учреждения.

5.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника  Болотокову А.Л..

[image: image2.jpg]@ M.T. Bapuesa

Начальник                                                             М.Т. Вариева

                                                                   Приложение 1
к приказу Управления образования

                                                                                  местной администрации

Терского муниципального района

от «09 »   октября     2014г.     № 91_
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном этапе  республиканского конкурса общеобразовательных организаций Кабардино-Балкарской Республики,
развивающих ученическое самоуправление

I. Общие положения

1.1. Районный этап республиканского конкурса общеобразовательных организаций Кабардино-Балкарской Республики, развивающих ученическое самоуправление, проводится в рамках Первого Всероссийского конкурса   общеобразовательных организаций России, развивающих ученическое самоуправление (далее - Конкурс).

Конкурс проводится с целью развития социальных компетенций и гражданского самоопределения детей и молодежи, формирования лидерских качеств, включения их в процесс  соуправления школой через развитие системы ученического самоуправления в общеобразовательных учреждениях.

1.2  Задачами конкурса являются:

выявление и распространение лучших практик организации работы органов ученического самоуправления в общеобразовательных учреждениях Кабардино-Балкарской республики;

повышение уровня профессионального мастерства, ответственности администрации и педагогического коллектива общеобразовательного учреждения в работе с органами ученического самоуправления;

формирование у детей и подростков навыков общения, лидерства и партнерства, активного и ответственного отношения к жизни;

формирование позитивного общественного мнения о лидерах органов ученического самоуправления в педагогическом сообществе и среди молодежи.

2. Участники Конкурса

 В конкурсе принимают участие общеобразовательные учреждения района.

3. Управление Конкурсом

3.1. В целях осуществления методического и технического обеспечения  проведения Конкурса создается организационный комитет (прилагается).

3.2. Непосредственную организацию Конкурса осуществляет Управление образования местной администрации Терского муниципального района.

3.3. Проведение Конкурса возложено на  отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования.

3.4. Для экспертизы материалов,  представленных на Конкурс,  создается Конкурсная комиссия. Определение соответствия материалов требованиям Конкурса, обобщение и передача материалов Конкурсной комиссии осуществляется отделом молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования местной администрации Терского муниципального района.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится в  4 этапа:

I этап – муниципальный с 1 октября по 1 декабря 2014 года
Муниципальный этап предполагает выявление лучшего общеобразовательного учреждения, развивающего ученическое самоуправление в районе.
Для участия в муниципальном этапе конкурса необходимо направить конкурсные материалы  в отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования детей Управления образования местной администрации Терского муниципального  района в срок до 23.11.2014 года по адресу:   г.п. Терек, ул.Ленина,8 (Многофункциональный молодежный центр)
II этап – республиканский    19  декабря 2014 года

Региональный этап предполагает выявление 3 лучших общеобразовательных учреждений республики, развивающих ученическое самоуправление.

Для  участия в региональном этапе муниципальные органы управления образованием представляют в оргкомитет Конкурса:

 материалы  одного лучшего общеобразовательного учреждения района  (перечень прилагается);

анкеты всех общеобразовательных учреждений, принимавших участие в  муниципальном этапе Конкурса (форма анкеты прилагается).

По условиям Всероссийского конкурса он признается состоявшимся в регионе при условии, что в нем приняли участие 70% школ субъекта, соответственно 70% школ муниципального образования.

III этап – федеральный заочный с 26 января по 1 марта  2015 года;

Для участия в заочном конкурсе   направляются материалы общеобразовательных учреждений, победивших  в региональных этапах.

Заочный этап предполагает отбор 50 лучших учреждений из числа победителей региональных этапов.

IV этап – очный апрель 2015 года

В финальном этапе Конкурса участвуют победители федерального заочного этапа.  Они презентуют свою деятельность по развитию ученического самоуправления.

5. Подведение итогов Конкурса

5.1. Все школы, принявшие участие в районном этапе республиканского конкурса, получают дипломы участников.

5.2. Материалы победителя районного этапа республиканского конкурса общеобразовательных организаций Кабардино-Балкарской Республики, развивающих ученическое самоуправление, направляются в Минобрнауки КБР для участия в региональном этапе конкурса.

       Контактные телефоны: 41-8-05 – Наков Сослан Хамишевич,

                                                               Шарибова Людмила Юрьевна
Приложение к положению

Анкета общеобразовательной организации

1. Полное название образовательной организации (далее – ОО) в соответствии с уставом.

2. Дата создания ОО.

3. Почтовый адрес ОО.

4. Интернет-ресурсы (адреса страниц, сайтов, аккаунты в социальных сетях).

5. ФИО руководителя, контакты: телефон, e-mail.

6. ФИО зам. руководителя по воспитательной работе, контакты: телефон, e-mail.

7. Количество учеников в ОО.

8. Количество классов старшей школы.

9. Модель и структура органа ученического самоуправления (далее – ОУСУ) в 2013-2014 учебном году.

10. Дата создания ОУСУ.

11. Партнеры ОУСУ.

 Перечень необходимых документов:

1. Положение об ОУСУ

2. Протокол избрания руководителя ОУСУ

3. Резюме лидера ОУСУ

4. Список членов ОУСУ за 2013-2014 учебный год.

5. Календарный план мероприятий ОУСУ на 2013-2014 и 2014-2015 учебные годы.

6. Материалы, отражающие деятельность ОУСУ школы.
                                                                            Приложение 2
к приказу Управления образования

                                                                                  местной администрации

Терского муниципального района

от « 09  »  октября   2014г.     №_91_

Организационный комитет Конкурса

Болотокова Асият Леонидовна, заместитель начальника Управления образования местной администрации Терского муниципального района – председатель;

Наков Сослан Хамишевич, начальник отдела МП ВР и ДО;

Каирова Маргарита Битовна, методист ИМЦ;
Машитлов Анзор Шамилович, директор Центра детского творчества Терского района;

Шарибова Людмила Юрьевна, ведущий специалист отдела МП ВР и ДО.